SECRETARIA DA SAUDE

!:: ,'t

- ' ar

.@

ffiffi&ffie
G*VERNü §3l} ã§T,4.§}#

1 ATA DA I REUNÁO ORDINARIA DO CONSELHO CONSULTIVO DE APOIO AO
; CON§ORCIO PUBLIGO DE SAÚDE DA MICRORREGÉO DE QUTXADA - CPSMQ,
; REALIZADA EM DOZÉ, DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

32 apresentação, abrimos para comentários e dúvidas. Vale ressaltar qu
:':,os Coordenadores das Centrais dos lVunicípios estavam presentes
.. Íresse momento objetivando fortalecer o contato e entendimento
,, relacionado a Carteira de Serviços. Ao concluir a apresentaçáo,
:,r chaffiamos o Diretor Geral do CEO Regional, Dr Charles Pierry Nobre
:,'Ferreira que apresentou a Carteira de Serviços do CEO. Apos essa

Av ruscelino .:;-':$:i:§,$i"JJ,"":::5:iffiH:Ttj:i.ff,1i11iã;?::#$", euixadá,ce
CNPJ: 14.510.76810001-81 - E-mail:

Telefone: {88) 3445.0344 /

S.

L

a Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco,
s pelas nove horas, presencialmente no refeitorio da POLICLíNICA
e REGIONAL DE QUIXADA, estiveram reunidos: o PRESIDENTE eleito
z do Consórcio Público de Saúde da Ivlicrorregião de Quixadá-CPSIVIQ
B para o biênio 2A25-2A26, Sr Cirilo Pimenta, o Superintendente da
e Região de Saúde do Sertão Central, Sr Antônio Welington Xavier (Ci),

ra juntamente com os demais secretários da área descentralizada de
rr Saúde de Quixadá: Sra Jamille ltlaria Paz, de Choro, Sr João de Castro,
rz de lbaretama; Sra Angélica Barreira Pinheiro, de lbicuitinga; Sra
ra Cristiane Jordana P [Vlorais, de Pedra Branca; Sr Rilson Andrade, de
r+ Quixadá; Sra Ana Cláudia Pimenta Felicio Saldanha, de Quixeramobim
rs ê â Sra Francisca Ambrosina Nogueira de Oliveira, de Solonópole. A
ro Diretora Geral da Policlínica Regional de Quixadá, Sra Raquel Saraiva
rz iniciou o cerimonial fazendo a composição da mesa chamando o Sr
re Presidente Cirilo, o Sr Superintendente Ci, O Sr Presidente do
rs COSEh/S, Dr Rilson, o Sr Vice Presidente do COSEMIS Sertão Central
zo Joáa de Castro, o Sr Secretário Executivo do CPSIVIQ Elistenio da

zr Nóbrega, o Sr Diretor Geral do CEO Regional Dr Charles Pierry. Apos,
zz foi feita uma breve leitura introdutoria do surgimento do PROEXI\4AES,

zs do [Modelo de Gestão Consorcial, da Gestão do Presidente anterior do
za biênio 2A23-2A24 que revolucionou as Unidades de Saúde Policlínica e
zs CEO com a reforma estrutural, Novo tomógrafo e a compra de
zo eQuipamentos. Falou-se das Especialidades tMédicas, do SADT, do NEP

z: e do Programa de OPNí's. Apos essa introdução, a fala é facultada para

zs os membros da mesa. Dando continuidade, o Secretário Executivo do
zs CPSIúQ, Sr Elistenio abre a sessão onde o mesmo cumprimenta a todos
ao e deseja um dia produtivo e pede para a Sra Raquel Saraiva apresentar
a:. a Carteira de Serviços da Policlínica Regional de Quixadá. Após essa

r//

'' fl l::;:i ,+''1,::l:i; ::t:i.::::, -I:rrr,lii, :i r, ;irj:r;:

GOVERNO DO ESTADO
sECRETÀRra DA sÂúDE

se âprêsêntação, abrimos para comentários e dúvidas. O Secretário
es Executivo do CPSIVIQ pede a fala e reforça o seu compromisso
+o juntamente com Presidente Cirilo Pimenta para continuidade da
ar melhoria significativa desses equipamentos de saúde que tanto fazem
rz muito pela nossa região. Os Coordenadores das Centrais foram
+s liberados e convidamos os Secretários Municipais de Saúde presentes

ta pârâ a Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Consultivo
as de Apoio a Gestão do Consórcio Público de Saúde da h/icrorregião de
ae Quixadá. Foi solicitado aos presentes para manifestarem o desejo da
az Presidência. Logo, a Sra Jamille [\íaria Paz, de Choró, colocou seu
ae nornê para concorrer, o sr Elistenio fez um outro chamado para saber se
+e algum outro Secretário deseja se candidatar, e a Sra Ana Cláudia
so Pimenta Felicio Saldanha, de Quixeramobim se candidatou como
sr vice-presidente, a chapa foi composta e a vitória aconteceu por

sz uoâÍriÍTlidade de todos os secretários presentes. Por fim, Elistenio
s: agradece a todos os presentes por poderem participar e conhecer a
sa realidade da nossa Região de Saúde. Para constar, eu, Raquel Saraiva
ss Nogueira, nomeada secretária ?ara este ato, Iavrei a presente ata que

se depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

Éa

58 Quixadá/ , em 12 de fevereiro de 2025.

crRrLo exrôt'lto ptrueNra LIMA

Prefeito tVunicipal de Quixeramobi rÀ- Presidente do CPSMQ

^/"ANTSNIO WELITON XAVIER QUEIROZ

Superintendente Regional de Saúde do Sertão Central

Consórcio Público de Saúde da Nlicrorregião de Quixadá - CPSMQ
Av. Juscelino Kubitschek, SiN, corn sede na Policlínica de Quixadír - Alto Sào Francisco / Quixarl#Ce

CNP.I : 14.530.768/000 1 -8 1 - E-mail:

,Nsr

TeleÍbne: (88) 3445.0344 I {

L

L

dEâ

ffiffi&ffi&
s{}vg*f.r* m* Hsré.**
SECRETARIA DA SAÚDE

JAMILLE MARIA PAZ

Secretária t\4unicipal de Saúde de Choró

{D J,L

JOÃO DE CASTRO CHAGAS NETO

Secretário Ír/unicipal de Saúde de lbaretama

ANGÉLICA BARREIRA PINHEIRO

Secretária tr/unicipal de Saúde de lbicuitinga

CRISTIANA JORDANA P MORAIS

Secretária h/unicipalde Saúde Pedra Branca

RILSON SOUSA ANDRADE

Secretário tvlunicipal de Saúde de Quixadá

ANA FELíGIO SALDANHA

Secretária tvlunicipal de Saúde Quixeramobim

L.

Microrregião de Quixadá -
- Alto

t{*á;:,o, B* r-xcfo- P:-!.uso_-
L

Av.
CNPJ: 14.530.768/0ü01-81 - E-mail:

Kubilschelt. SiN, com sede na

.;. ..'.c

,j&
"& ffi JW. ffi#i6 .&

%;ffiffiffiffi
tçllss$q,ü* I}$su*s re §"*,*rrs
MrcncleeqcrÃ* ap QurxaeÁ

GOVERNO DO ESTADO
sEcREÍARIA DÂ §AÚDE

FRANCISCA AMBROSINA N DE OLIVEIRA

Secretária lMunicipal de Saúde de Solonópole

ELISTENIO DA NOBREGA LIMA

Secretário Executivo do Consorcio Público de Saúde da [Microrregião de
Quixadá-CPSÍMQ

RAQUEL SARAIVA NOGUEIRA

Diretora Geral da ínica Regional de Quixadá

c PI NOBRE FERREIRA

Diretor Geral do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO R Quixeramobim

59

Microrregião de Quixadá -
-Alto

L

I

Av.
CliF"í: 1.1.53ü.7681000 1-8 1 - E*nail:

Kutrirschek, S,rlrí, c*m sede na
da

L

DoBme*to à6sinôdo diEilêlmente

eÀQuÉL sâ*ÂÍ{JÀ t*ôGugftÀ
Data: 241Ú.r2025 1§:26:30-030ú
VÊílfiq{e em htPs:llvâtidar.iti. gêt.br

..:.".,.. ,:,:t *Ê:

ffi,ffi&ffi&
&{FV§&F${} §tr'#*}qS#
+Ài{liÉ3§{iÀ i!{ §âsü*

EIeiSo porq Pr€sidêntê e Yicê-Prssidâílts Bíêfiio â035/?026;

Explanação da €ârtêirâ de serviços da pcliclínica e pelç CfO;

Análise Situacional dos Equipamentos {poli e CEO} e..
Demais inforrnes.

gwbr